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 چکیده

سی فارسی و شبکه خبر درخصوص چگونگی بیهدف این پژوهش مطالعه تطبیقی تارنمای بی
در هفتادوسومین مجمع عمومی ملل متحد، با  جمهوری ایران و آمریکاانعکاس سخنرانی رؤسای

رویکرد تلفیقی تحلیل محتوا)کیفی و کمّی( بود. نتایج نشان داد رسانه لندنی ضمن بازتاب انتقاد 
حسن روحانی از سیاست خارجی ایالات متحده، خروج آمریکا از برجام و احتمال مذاکره مجدد را 

های ی دونالد ترامپ هم گریزی زد. اشاره به سیاستهابرجسته کرد و به مخالفت کشورها با دیدگاه
ها از دیگر  های اقتصادی در پی سخنرانی ترامپ و بازگشت تحریمای ایران، تغییر شاخصمنطقه

جمهوری کشورمان را ترین هدف رئیسکوشید مهمهم محورهای خبری این رسانه بود. رسانه داخلی 
نفی مذاکره با آن، در کنار توانمندی دفاعی و نفوذ های آمریکا ذکر کند و تبیین ماهیت سیاست

هراسی را مورد توجه قرار داد و حواشی سخنرانی ترامپ و  ایران ای ایران و شکست سیاست منطقه
چنین درصدد شناخت وجوه تشابه نامه همانزوای آمریکا را برجسته کرد. این تحقیق برگرفته از پایان

ای بود. تحلیل کمّی نشان داد ار خبر و ابزارهای تعاملی و چندرسانهو تضاد دو رسانه به لحاظ ساخت
های خبری، شیوه ارائه، فراوانی موضوعی مطالب، ها به لحاظ عناصر و ارزشپوشش خبری آن

مدیا، تفاوت مشهود و معنادار آماری نداشت، اما در مورد منابع و روش جانبداری و ابزارهای مالتی
گیری از امکانات تعاملی وب و صفات ارزشی، بهرهوتاه و اختصاصی، کاربرد خبرهای کتهیه مطالب، 

 .    ها آشکار یا معنادار بودتفاوتهای اجتماعی، پیوند شبکه

سی فارسی، بیسایت بیسایت شبکه خبر، وبپوشش خبری، روحانی، ترامپ، وب كلیدی:های  واژه

 تحلیل محتوا
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 مقدمه

ای در موج سوم تمدن بشری، جوامع اطلاعاتی و شبکهانقلاب ارتباطات و پیدایش 

ها ها را دستخوش تغییراتی شگرف کرده و تاثیرگذاری متقابل رسانهکارکردهای سنتی رسانه

الملل معمولا تر از هر زمانی ساخته است. در حوزه پرچالش سیاست بینو سیاست را پررنگ

های جمعی برای شنیده شدن و تریبون هارسانه گیری از ظرفیتسیاستمداران در پی بهره

های خود هستند. مجمع عمومی ملل متحد، یکی از نهادهای فراگیر متواتر و اثربخش دیدگاه

ها الزاما آن را به کند؛ هرچند رسانهجهانی است که بستر مناسبی برای این منظور فراهم می

 دهند. طور یکسان بازتاب نمی

آمریکا در سیاست معاصر و جایگاه مجمع عمومی به عنوان  نظر به اهمیت مناسبات ایران و

المللی کانونی، در این پژوهش به تحلیل محتوای کمیّ و کیفی نحوه انعکاس یک نهاد بین

سخنان حسن روحانی و دونالد ترامپ در هفتاد و سومین مجمع عمومی ملل متحد در تارنمای 

نگاری شد که در بستر وب جهانی به رسانهسی فارسی پرداخته بیشبکه خبر ج.ا.ایران و بی

 پردازند.آنلاین می

 بیان مسئله و اهداف 

ای و خروج آمریکا از توافقنامه ایران ساله ایران و آمریکا، پرونده هستهبا توجه به دوقطبی چهل

ششمین حضور که  (2018/ سپتامبر1397)مهر)برجام(، هفتاد و سومین مجمع عمومی 5+1و 

، به صحنه زورآزمایی دیپلماتیک دومین حضور دونالد ترامپ در این جایگاه بود حسن روحانی و

 ای آنان تبدیل شد. و رسانه

-های تعاملی و مشارکتشدن ارتباطات و گسترش شمار کاربران رسانهاز سویی، با جهانی

ین های غالب از میان رفته است. ثمره اشان در فرآیندهای ارتباطی، انحصار سنتی رسانه

های مدیاست. در بزرگراههای تعاملی و مالتیها، تحولات شگرف دیجیتالی و ظهور رسانهنوآوری

شود ماهیت ارتباطات دچار تغییراتی اطلاعاتی، یکپارچگی بالقوه متن، تصویر و صدا سبب می

-های چندرسانههای جمعی پیشین، سیستمای، خلاف رسانهبنیادین شود، زیرا ارتباطات رایانه

های دیجیتال ای و چندوجهی رسانهای مستعد تعامل به وجود آورده است... ویژگی چندرسانه

ها و تخیلات متنوع، ازجمله بیان تضادهای های بیان و منافع، ارزشتواند همه شکلمی

 (.13:  1383اجتماعی را در برگیرد)خانیکی، 
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علاوه بر تولید و توزیع پیام، به  های جدید دانست کهتوان نمونه بارز رسانه می اینترنت را

های الگوهای چاپ و پخش در پردازد و از محدودیتپردازش، مبادله و ذخیره اطلاعات می

پذیر؛ زیاد، امکان ای زیاد با عدهگوی عدهورود؛ زیرا به واسطه آن، گفتارتباطات فراتر می

ن؛ کنش ارتباطی از محیط زمان و تغییر و توزیع مجدد کالاهای فرهنگی، ممکدریافت هم

زندگی ملی یا روابط فضایی سرزمینی مدرنیته، جا به جا؛ ارتباط سریع جهانی، میسر و 

 (. 321: 1397زاده،شود)مهدیای، ایجاد میای در قالب شبکههمگرایی رسانه

شوند. نگاری اینترنتی محسوب میهای خبری تحلیلی شاخصه اصلی روزنامهسایتوب

هایی های وب، از امکانات تعاملی و قابلیتاندازی پایگاهالمللی نیز با راهی بینهای خبرشبکه

سازی سریع، ارتباط موثر با مخاطب و گردآوری بازخورد مطالب هنگامزمان، بهنظیر پوشش هم

 اند. های فرامتنی به نحو فراگیر سود جستهگیری از ظرفیتو بهره

ها محتوا و تعامل با مخاطبان در حال استفاده از وبلاگ های جریان اصلی برای انتشاررسانه

: 1396آمیزند)کاستلز، های تعاملی هستند تا الگوهای ارتباطات عمودی و افقی را درهمو شبکه

-ای نکته کلیدی این است که با گسترش و ژرفابخشی مخاطبانهای رسانهبرای سازمان(. 110

د: حتی زمانی که اینترنت به عنوان منبع کلیدی اخبار شان، نفوذ و ابتکارعمل را در دست گیرن

های اصلی شده، متعلق به رسانههای خبری مشاهدهسایتگیرد، اغلب وبمورد مراجعه قرار می

های خبری سایتترین وبنیوز در صدر پربینندهسیبیسایت بیهستند. به عنوان مثال، وب

های رادیو و تلویزیونی فراوانی وجود مروزه شبکها(. 310-311: 1396جهان قرار دارد)کاستلز، 

دارند که با وجود این که از نظر دسترسی به مخاطب در سطح جهانی قرار دارند و دارای پخش 

ای گسترده هستند، اما حضور در اینترنت را هم برای جذب مخاطب بیشتر فراموش ماهواره

-ترنت به عنوان رسانه تعاملی بهره بسیاری میسی از اینبیان و بیاناند. برای مثال، سینکرده

شده هستند. به هایی دارای اهداف از پیش تعیین(. چنین شبکه85: 1395برند)آقارفیعی، 

عنوان مثال، مخاطب جوان علاقه بیشتری به استفاده از اینترنت دارد. از سویی، امکان تعامل و 

 ت. های دوسویه فراهم اسدریافت و ارسال نظر در رسانه

ها نتیجه اگرچه مفاهیمی مانند جریان آزاد و متوازن اطلاعات و دسترسی آزادانه به رسانه

چه در جهان سوم های غربی متهم هستند از آنطبیعی حق آزادی بیان و عقیده است، اما رسانه

(. تحریف زمانی روی 125: 1397براید، دهند)مکشده ارائه میدهد، تصویری تحریفروی می

-هد که مطالب دقیق نباشد یا نادرست باشد یا از حالت اصلی خود خارج شود، به علت ایندمی
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های دیگری هم کند. البته شکلای استفاده میهای کلیشهنگار از صفات نابجا و قالبکه روزنامه

وجود دارد؛ ازجمله برجستگی دادن به رویدادهایی که اهمیت واقعی ندارند یا تلفیق مطالب 

ه به شکل یک کل ظاهرا یکپارچه و ارائه مطالب به نحوی که موجب تعبیر غلط یا تردید پراکند

 آمیز شود. اساس یا اغراقو ترس بی

، واکاوی این مسئله بود که با توجه این پژوهش که بر همسنجی دو رسانه متمرکز شد هدف

د پوشش خبری سایت خوبه خاستگاه متضاد و ماهیت ایدئولوژیک و حکومتی هر یک، در وب

  هایی بنیان نهادند.  این رویداد را بر چه مضامین و کلیدواژه

 های تحقیقپرسش

ترین مقولات و محورهای موردتاکید در دو رسانه یادشده، پرسش اصلی پژوهش این بود: مهم

جمهوری ایران و ایالات متحده در قالب خبر، گزارش خبری، تحلیل و که به نقل از رؤسای

های عملکرد دو رسانه و تفاوت چنین شباهتمصاحبه بدان اشاره داشتند، چیست؟ همتفسیر و 

که در و این که هرکدام، چگونه این سخنان را بازنمایی کردند؟ بنابراین تلاش شد با فرض این

سایت خبری جمهوری ایران و آمریکا در سازمان ملل، بین وبنحوه انعکاس سخنرانی رؤسای

وجود دارد،  و شبکه خبر به لحاظ شکلی و محتوایی)کمیّ و کیفی( تفاوتسی فارسی بیبی

هایی درخور یافت شود: آیا بین دو رسانه در عناصر خبری مورد ها، پاسخبرای این پرسش

خبری برجسته، شیوه ارائه و نوع منابع اخبار مربوط به دو سخنرانی، حجم های  کاربرد و ارزش

ها، تفاوت معناداری جمهوری و مقولات و مضامین آنز دو رئیسهای منتشره ااخبار و گزارش

 وجود دارد؟

 چارچوب نظری

ها، دنیا را از دریچه دوربین یا توصیف قلم رسانه موردعلاقه اکثر قریب به اتفاق مخاطبان رسانه

با آورند، ها به دست میبینند و خود را متناسب با درکی که از این ارزیابیشان مییا دلخواه

طرف نیست، هر ای به طور کامل بیکه هیچ رسانهسازند. به دلیل آندنیای خارج منطبق می

رسانه، گزارش رویدادها را با توجه به منافع و سیاستگذاری پیشینی خود در معرض دید 

گذاری اخبار و چینش رویدادها در خروجی رسانه با گذارد. از این رو، نوع اولویتمخاطب می

سازی در مورد افراد و رویدادها، بسیار سازی و چارچوبهای تکنیکی برجستهنی، شیوهبادروازه
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سازند و به های مختلف از یک رویداد میها با تکنیکشود. تصویری که رسانهمهم تلقی می

 های فاحشی با رویداد واقعی دارد.کنند، گاه تفاوتمخاطب ارائه می

های ارتباطی در آستانه پیدایش اطلاعات و تحلیل نظامالمللی ها درباره جریان بینپژوهش

کرد که علاوه بر نخبگان قدرت، بیان می« حمید مولانا»اینترنت، ازجمله گزارش و تحلیل 

ای از نیروهای اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی، در کنترل جریان خبرها در تمام مراحل آمیزه

کنند. به باور وی، بانان خبری را ایفا میزهگیری، تولید، توزیع و اشاعه آن، حکم درواشکل

گذارد: اقتصاد، المللی خبرها و محتوا و نحوه انتشار تاثیر میعوامل ذیل بر جریان بین

های های اجتماعی و فرهنگی، تلقی رسمی و غیررسمی از ارزشفاکتورهای سیاسی، تفاوت

ی، تعصبات قومی، زبان و های مختلف سیاسی، باورهای فرهنگی، مذهبی و سنتخبری نظام

 (.24: 1387ای)مولانا، های ترجمه، تکنولوژی و زیرساخت و عوامل متعدد برون رسانهدشواری

های های ارتباطات و دارای ویژگیهای جدید، که مجموعه متمایزی از فناوریبا ظهور رسانه

-گر یا دریافتدیجیتالی بودن و دسترسی گسترده شهروندان است، مخاطبان از حالت نظاره

 اند. ها رویکردی تعاملی و مشارکتی در پیش گرفتهکننده منفعل، خارج شده و اغلب رسانه

شان باید خود را از مجرای ها برای رسیدن به اهدافامروزه تقریبا تمام کنشگران و پیام

عی است، نگاری مدای روزنامهها آن گونه که ایدئولوژی حرفهرسانه عبور دهند... هرچند رسانه

راستا کنند و در تولید پیام همطرف نیستند. کنشگران رسانه بسترهای ارتباطی را ایجاد میبی

 (. 584: 1396ورزند)کاستلز، ای و سازمانی خاص تعامل میبا منافع حرفه

های مستند این قدرت را دارند که توجه عموم را به ها به ویژه در اخبار و گزارشرسانه

مسائل و موضوعات معین و محدود، معطوف و بر ذهنیت مخاطبان به نحو دلخواه ای از مجموعه

بانی تاثیر بگذارند و افکار عمومی را به جهات موردنظرشان سوق دهند و این امر از طریق دروازه

گیرد. ممکن است در اغلب مواقع مطبوعات بندی اولویت رویدادها شکل عملی به خود میو رده

ها دارند، ای که بر آنالعادهشخاص بگویند چگونه فکر کنند، اما با تاثیر فوقموفق نشوند به ا

(. از این مسئله به عنوان 14: 1394توانند بگویند به چه چیز باید فکر کنند)فرقانی، می

 شود. سازی تعبیر میسازی و چارچوببرجسته

ردم یا موضوعات و های ذهنی مسازی فرض اصلی این است که اولویتدر فرایند برجسته

-سازی رسانهاندیشند، تابعی از عملیات برجستهرویدادهایی که عامه بدان توجه دارند و می

مطرح کرد که افراد، جهان پیرامون  1974نیز در سال « گافمن(. »62: 1397زاده، هاست)مهدی
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کند، زنی میهایی که اطلاعات را تعیین، دریافت، شناسایی و برچسبرا با استفاده از چارچوب

سازی فرایند کنترل انتخابی محتوای رسانه توسط نمایند. چارچوبفعالانه سازماندهی و معنا می

گویند درباره چه فکر کنند و سپس چگونه ها به مخاطبان میاست. رسانه اندرکاران رسانهدست

سازی د. چارچوبکننفکرکردن را در چارچوبی از پیش ساخته و پرداخته شده به آنان تحمیل می

مبتنی بر این است که نحوه توصیف یک رویداد یا گزارش خبری در یک رسانه، بر چگونگی درک 

ای برای ها نه آینه(. رسانه13: 1394گذارد)فرقانی، آن موضوع و رویداد توسط مخاطب تاثیر می

ه خود را بر بعضی ها توجدهنده به آن هستند. رسانهانعکاس واقعیت، بلکه سازنده واقعیت و شکل

ها را در چارچوب معنایی خاص سازی( سپس آنکنند)برجستهموضوعات و رویدادها متمرکز می

سازی رویدادها و تولید معنا برای مخاطبان، از شگردهایی ها برای چارچوبدهند. رسانهقرار می

تا داستان و روایتی معنادار  کنندها و... استفاده میها، تمثیلها، کنایهچون انتخاب واژگان، استعاره

 (. 87: 1397زاده، خواهند، بسازند)مهدیچه میاز آن

 بر اساس ذهنیتی است که اخبار رسانه از سوی دیگر، دیدگاه افراد از ساخت اجتماعی واقعیت

-یابد. رسانههای مثبت یا منفی، به سختی تغییر یا تعدیل میکند و این ذهنیتها ایجاد میدر آن

سازی ایماژها و تصاویر از واقعیت و های اجتماعی و تاریخی را از رهگذر چارچوببندیصورتها 

شان درباره نظراتچنین مردم به عنوان مخاطب، نقطهسازند. همبینی میهای قابل پیشدر شیوه

ای شکل های نمادین رسانهشان در آن واقعیت را در تعامل با ساختواقعیت اجتماعی و جایگاه

ها با تولید و توزیع آن بر ساخت اجتماعی واقعیت دهند. یکی از محتواها و مضامینی که رسانهمی

 (.85: 1397زاده، گذارند، محتوا و مضامین خبری است)مهدیتاثیر می

های با ایدئولوژی یا رویکردهای به طور کلی، شیوه بازنمایی رویدادهای خبری در رسانه

گیری افکار و دهد و در شکلتاثیر قرار میمتضاد، مخاطب را تحتسیاسی و اجتماعی مختلف و 

 عقاید وی نقش مهمی دارد. 

ای برشمرد؛ توان روشی موثر برای نشان دادن ابعاد گوناگون عمل رسانهمفهوم بازنمایی را می

-بیای انجام دهند که گویی خود را ای را به گونهکنند عمل رسانهها تلاش مییعنی وقتی رسانه

واسطه که در آن، سازند. این نیروی اصلی خبر است، یعنی ایجاد حضوری بیواسطه آشکار می

شود)ون لون، رسانه یا میانجی در عین حال که همه جا حاضر است، اما کاملا کنار گذاشته می

شوند. حال هر چه (. در بازنمایی، وقایع و رخدادها از حالت اصلی خود خارج می118: 1388
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های انجام شده به گرایی در انعکاس خبرها باشند، بازنماییها و خبرنگاران معتقد به عینیترسانه

 (.102: 1392ای واقعیت است)مؤذن، تر است. بازنمایی، ساخت رسانهواقعیت نزدیک

ها تا حد زیادی دگرگون از سوی دیگر، اکنون و در دوره سایبرژورنالیسم، فرایند تولید رسانه

ها و صنایع های خبر در روزنامهنوشته است: اینک اتاق« قدرت ارتباطات»پرداز ظریهشده است. ن

وقفه جهانی/محلی آن، به طور رادیو و تلویزیونی به واسطه دیجیتالی شدن اخبار و پردازش بی

افزارهای ها، ابزار و نرمای از فناوریو مجموعه 3و  2اند... با توسعه وب کلی تغییر شکل داده

شان های جریان اصلی نیز برای انتشار محتوا و تعامل با مخاطبانها، رسانهربردی یا اپلیکیشنکا

 (. 101-110: 1396های تعاملی هستند)کاستلز، ها و شبکهدرحال استفاده از وبلاگ

ای از فضا و ابزارهای جدید، در نفوذ و های حرفهگیری رسانهبدیهی است میزان بهره

 ها بر افکار عمومی تاثیری شگرف دارد. نتاثیرگذاری آ

 پیشینه پژوهش

ازجمله تحقیقاتی که به لحاظ موضوع، نوع رسانه یا روش تحقیق با این پژوهش مشابهت 

بررسی تطبیقی »اشاره کرد که به  1397در « محمد جعفری»توان به تحقیق اند، میداشته

« های داخلی و خارجیسایتر وبنحوه پوشش خبری حادثه پلاسکوی تهران و گزنفل لندن د

سی فارسی پرداخت بیان و بیان.وی، سیهای شبکه خبر، پرس تیسایتبا تحلیل محتوای وب

 و از تحلیل محتوای استنباطی استفاده کرد. 

بررسی تطبیقی ساختار و نحوه پوشش اخبار مربوط به ایران در تارنماهای خبری ملی و »

سی فارسی و صدای آمریکا( هم بیتارنماهای خبری ایرنا، بی )تحلیل محتوای« المللیبین

خبر سیاسی و  571انجام داد. وی با بررسی  1387سال « علیرضا عبدالله»تحقیقی بود که 

اقتصادی طی دو هفته آماری نتیجه گرفت که نوع ساختار و نحوه پوشش اخبار در این تارنماها 

 با یکدیگر تفاوت دارد. 

های دکتر روحانی در مجمع تحلیل محتوای سخنرانی»به  1395هم سال « انیفرجاد غلام»

با استفاده از کدگذاری « ( با تحلیل محتوای کیفی94و  93، 92های  عمومی سازمان ملل)سال

ای، همکاری باز، محوری و انتخابی و پرسشنامه معکوس پرداخت و نشان داد مذاکرات هسته

گری از محورهای عمده بوده و مبارزه با خشونت و افراط ای، صلح و توسعه، تروریسممنطقه

 است.
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ها؛ بررسی چگونگی بازتاب تحولات سیاسی کشورهای عربی خاورمیانه و شمال آفریقا در رسانه»

با  1391در « کرم پور میرزا»عنوان تحقیقی است که « سی فارسیبیسایت ایرنا و بیتطبیقی وب

 سازی انجام داده است.بانی و چارچوبسازی، دروازهای برجستههتحلیل محتوا و تکیه بر نظریه

-بررسی مقایسه پوشش مبارزات انتخاباتی دهمین دوره ریاست جهموری ایران در وب»

محمد »هم تحقیقی بود که « سی فارسی و خبرگزاری ایرنابیسایت فارسی صدای آلمان، بی

 سازی انجام داد.بانی و برجستههای دروازهنظریهبا تحلیل محتوا و تکیه بر  1390در « مجیدزاده

جمهوری و رسانه؛ رئیس»تحقیق  2008محققان دانشگاه مارشال در ایالات متحده هم سال 

را منتشر کردند و نشان داد که در پایان « سازی سخنرانی بوش در سازمان ملل متحدچارچوب

ای تنظیم یا های خود را به گونهرشرسمی عملیات جنگی آمریکا در افغانستان، مطبوعات گزا

-شد. همکردند که اظهارات عمومی بوش به طور نادرست به عموم منتقل میدهی میجهت

سازی جنگ علیه ترور با یکدیگر ها در مفهومسپتامبر، رسانه11هفته پس از واقعه  8چنین 

 مسابقه گذاشتند.

هم تحقیقی « ان و الجزیرهانر سیای پوشش آنلاین اخبار داعش دتحلیل محتوای مقایسه»

گیری کرد که در دانشگاه آیوا انجام داد و نتیجه 2015سال « طلال الشطحری»است که 

ان بیشتر بر اناند، اما در سیدار اخبار داعش علاقه نشان دادههرچند دو رسانه به پوشش دنباله

ان به انچنین سیاست. همدرگیری، ولی در الجزیره بیشتر بر تبعات اقتصادی تاکید شده 

های دیگر اعتماد که الجزیره بیشتر به رسانهکند، درحالیمقامات آمریکایی بیشتر استناد می

 کرده است.

 شناسی روش

های جمعی است و عمدتا به دو های ارتباطی و رسانههای اصلی مطالعه پیامتحلیل محتوا از روش

های متنی های کلاسیک تحلیل دادهمحتوا از روششود. تحلیل کیفی انجام میو شکل کمیّ 

های ای تا دادهاند و درمورد محصولات رسانهکه توجه داشته باشد از کجا آمدهاست، بی آن

(. تحلیل محتوا بر این فرض بنا شده که با تحلیل 347: 1396ای کاربرد دارد)فلیک، مصاحبه

یافتگی های درک و سازمانها، شیوها، نگرشهتوان به کشف معانی، اولویتهای زبانی میپیام

گرایی گرایی یا کیفیتر از کمیّتواند کاربردیدست یافت. رویکرد تلفیقی تحلیل محتوا امروزه می

های سیستماتیک علمی و متغیرهای قابل صرف باشد. روش کمیّ تحلیل محتوا مبتنی بر آزمون

مارش آشکار عناصر متن سر و کار دارد؛ اما روش کیفی گیری بر پایه آمار و ارقام است و با شاندازه
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های مستتر در متن است. های تفسیری و پدیدارشناختی و متمرکز بر توصیف پیاممبتنی بر روش

یکی از مباحثات جاری درباره تحقیق کمیّ و کیفی، چند بعدی کردن تحقیق یا ترکیب این دو با 

ه تلفیق هر دو شیوه به منظور دستیابی به مفهومی های گوناگون ازجملیکدیگر است که به روش

های کمیّ، و وجوه فرایندی های ساختاری با روشکه ویژگیشود؛ یا اینتر از موضوع انجام میکلی

 (. 37-41: 1396شوند)فلیک، با رویکردهای کیفی مطالعه می

اما به جای  زند،در روش تلفیقی، پژوهشگر به شمارش واژگان، جملات و مفاهیم دست می

ها و ارائه تحلیل آماری صرف، توجه خود را به استفاده از هر واژه یا جمله تمرکز بر فراوانی داده

کند. این پژوهش، از شیوه تلفیقی تحلیل در بافت خاص و معانی پنهان و آشکار آن معطوف می

 محتوا بهره گرفته است.

 گیریجامعه آماری و روش نمونه
جمهوری ایران و آمریکا در مجمع عمومی ملل ب مربوط به سخنرانی رؤسایتمامی اخبار و مطال

-بیسایت بی( در وب2018سپتامبر  30تا  23) 1397متحد در بازه زمانی اول تا هفتم مهرماه 

شماری (به شیوه تمامwww.irinn.ir(و شبکه خبر )www.bbcpersian.comسی فارسی )

ارزیابی شد. واحد تحلیل برای بخش کمّی، مطالب منتشرشده در دو رسانه و برای بخش کیفی، 

 مضمون در نظر گرفته شد.

 ها گردآوری و آزمون داده
تمام مطالب منتشرشده از دو سخنرانی در وبگاه دو رسانه مزبور، در رایانه ذخیره و کدگذاری 

حلیل آمار توصیفی)ترسیم جداول و تعیین درصد و ت SPSSشد. برای بخش کمیّ از نرم افزار 

فراوانی( استفاده شد و برای تحلیل استنباطی با جداول تقاطعی و آزمون کای اسکوئر، نتایج 

برای تحلیل محتوای کیفی نیز برای کشف معناداری اختلافات آماری، همسنجی شد. تحقیق 

ها، به بررسی مضامین و تحلیل با استفاده از کدگذاری باز و محوری و تعریف مقولات و زیرمقوله

 ها پرداخته شد.آن

 هایافته
 تحلیل كیفی:  -الف

 شود:جدول پسایند ذکر می 4انه مزبور، در برای اختصار، مقولات پرکاربرد از دو سخنرانی در دو رس

 

http://www.bbcpersian.com/
http://www.irinn.ir/
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 سی فارسی از سخنان روحانی:بیپوشش خبری وبگاه بی -1جدول 

 عبارات و مضامین زیرمقولات مقولات

مناسبات 

ایران و 

 آمریکا

انتقاد روحانی از 

 ترامپ

 روحانی سخنرانی خود را با

 ستیزی و نازیسم آغاز کرد.انتقاد از بیگانه

سیاست انتقاد از 

خارجی ایالات 

 متحده

 کند چون زور دارد، حق هم دارد. روحانی: آمریکا فکر می

 المللی دارد. کردن نهادهای بینآمریکا بنا بر لوث

 المللی بازیچه مسایل داخلی آمریکا نیست. امنیت بین

 سیاست آمریکا در برابر ایران از ابتدا غلط بوده.

خروج آمریکا از 

ای  توافقنامه هسته

و احتمال مذاکره 

 مجدد

ای  و میز مذاکره 2231کنم... به قطعنامه  جا آغاز می وگو را از همینمن گفت

 که بر هم زدید، بازگردید.

جمهوری ایران، امروز در مجمع عمومی سازمان ملل مجددا مذاکره رئیس

 مستقیم با آمریکا را رد کرد.

جایگاه و 

اهمیت 

ایران در 

 منطقه

امنیت منطقه 

 فارس خلیج
 .روحانی گفت امنیت خلیج فارس و تنگه هرمز همیشه برای کشورش مهم بوده

موقعیت ایران در 

 منطقه

روحانی: ایران نیازی به امپراتوری ندارد و این کشور حلقه وصل شرق به غرب 

 .بوده و خواهد بود

-برجسته

سازی از 

منظر 

-رسانه

های 

 دیگر

های اشاره به رسانه

 ایران و آمریکا

های سیاسی پیشنهاد کرده بودند آقای روحانی از  های ایرانی از قول چهره رسانه

 اش انتقاد کند و ...جواب مستقیمی به آن بدهد. های همتای آمریکایی سیاست

های آمریکایی پیش بینی کرده بودند این هفته دوئلی کلامی میان ایران  رسانه

 و آمریکا در نیویورک برقرار شود.

تحولات 

 آتی

مخالفت کشورها 

با رویکردهای 

 ترامپ

جمهوری فرانسه در اظهاراتی که مستقیما به سخنان دونالد ترامپ اشاره  رئیس

گرایی و مرزپرستی  گفت که مخالف ملی "شدن جهانی"داشت، با حمایت از 

چنین از معاهده اقلیمی پاریس که آقای ترامپ کشورش است. آقای مکرون هم

 ه عنوان اولویت جهانی یاد کرد.را از آن خارج کرده، ب

تبعات بازگشت 

 ها تحریم

 های ایران در ماه نوامبر بازگشت تحریم

های تازه، نه تنها مردم ایران  روحانی: جنگ اقتصادی آمریکا تحت عنوان تحریم

 باری برای مردم کشورهای دیگر داشته... را هدف قرار داده، بلکه آثار زیان

 4+1توافق ایران و 

سر سازوکار بر 

 تجاری

ای تسهیلات مالی جدیدی برای ادامه  کشورهای باقیمانده در توافق هسته

 کنند. مبادلات بانکی با جمهوری اسلامی ایجاد می
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 سی فارسی از سخنان ترامپ:بیپوشش خبری وبگاه بی -2جدول 

 عبارات و مضامین زیرمقولات مقولات

کردن برجسته

-اخبار رئیس

 جمهوری آمریکا

القای اهمیت سخنرانی 

 ترامپ

 اکنون آغاز شودکه قرار بود سخنرانی دونالد ترامپ همدرحالی

 جمهور آمریکا هنوز به مقر سازمان ملل نرسیده...اما رئیس

 جمهور آمریکا با تاخیر به مقر سازمان ملل رسید.دونالد ترامپ، رئیس

مناسبات ایران و 

 آمریکا

 انتقاد ترامپ از ایران

رهبران "خواند و گفت:  "مرگ و نابودی"های ایران را در پی  مقاماو 

اند تا به جیب خود بریزند و در  ایران منابع مردمی را غارت کرده

 "منطقه جنگ به راه بیاندازند.

کند یک دیکتاتوری فاسد را پشت ماسک حکومت ایران تلاش می

 دموکراسی پنهان کند.

 خروج آمریکا از برجام
ای میان ایران و گروه پنج به علاوه  ی ترامپ به توافق هستهاشاره آقا

 یک بود که بهار گذشته آمریکا از آن رسما کنار کشید.

گرایی یکجانبه

 دولت ترامپ

مخالفت سران کشورها 

 های ترامپبا دیدگاه

جمهوری فرانسه در اظهاراتی که مستقیما به سخنان دونالد  رئیس

گفت که مخالف  "شدن جهانی"از ترامپ اشاره داشت، با حمایت 

 گرایی و مرزپرستی است. ملی

جمهوری برزیل به عنوان نخستین سخنران پشت تریبون رئیس

تواند انتقاد غیرمستقیم از آمریکا محسوب  رفت و در سخنانی که می

گرایی و رویکرد انحصاری حمایت از تولیدات داخلی  شود، بارها ملی

 دانست.های سازمان ملل  را خلاف ارزش

های سیاست

 ج.ا.ایران

های داخلی و سیاست

 ای ج.ا.ایرانمنطقه

حکومت ایران...کشوری ثروتمند را به حال و روزی "وی گفت:

 ریزی و اغتشاش است. که ...تنها صادراتش خشونت، خون  انداخته

این منابع غنی به جای آن که صرف بهبود زندگی ایرانیان شود، "

-شود... نمی های تروریستی می دیگر گروهالله و  صرف کمک به حزب

ثبات کردن منطقه ادامه توانیم اجازه دهیم این رژیم قاتل به بی

 "دهد...

تاثیرگذاری 

ترامپ بر اقتصاد 

 ایران

های تغییر شاخص

اقتصادی در پی 

 سخنرانی ترامپ

 های ترامپ در سازمان ملل واکنش بازار ارز به حرف

 هزار تومان گذشت. 17نرخ دلار در ایران از مرز 

میلیون و  5قیمت تمام سکه طلا در معاملات بازار آزاد، به بالای 

 هزار تومان رسیده است. 100

تحولات آتی در 

مناسبات ایران و 

 آمریکا

های  بازگشت تحریم

 ایران

های ایم تا راه کمپین جدید فشار اقتصادی علیه ایران به راه انداخته

به اهداف خونبار را قطع کنیم. از پنجم دسترسی مالی رهبران ایران 

 شود. های جدید علیه ایران اجرا می نوامبر تحریم
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 عبارات و مضامین زیرمقولات مقولات

احتمال ملاقات و 

 مذاکره دوباره

با ایران  "روابطی عالی"رویترز نوشته آقای ترامپ گفته در انتظار 

 "اما این اتفاق الان نخواهد افتاد."است 

بود برای دیدار با حسن دونالد ترامپ، ساعتی پیش در توییتر نوشته 

ای ندارد... در پی انتشار این توییت، سخنگوی  روحانی برنامه

نمایندگی دایم ایران در سازمان ملل گفت از سوی جمهوری 

 اسلامی درخواستی برای ملاقات نشده است.

حسن روحانی، در پاسخ به سوال کریستین امانپور، درباره توییت 

آقای ترامپ در دو سال گذشته جمهوری آمریکا گفته  اخیر رئیس

 پیگیر چنین دیداری بوده است.

همسنجی موضوع 

ایران و کره شمالی در 

رویکرد سیاست 

 خارجی ترامپ

جمهوری آمریکا بخشی از سخنرانی خود را سال گذشته هم رئیس

به انتقاد از ایران اختصاص داد؛ هرچند حملات لفظی شدید او 

چند ماه پس از آن و در پی یک  متمرکز بر کیم جونگ اون بود...

جمهوری آمریکا و رهبر دوره تشنج در روابط بین دو کشور، رئیس

 شمالی در سنگاپور با یکدیگر ملاقات کردند. کره

 

 پوشش خبری وبگاه شبکه خبر از سخنان روحانی: -3جدول 

 عبارات و مضامین زیرمقولات مقولات

ماهیت غیرقابل 

 اعتماد آمریکا

ماهیت و تبعات تبیین 

های آمریکا، سیاست

-هدف سفر رئیس

 جمهوری

ها و تبیین ماهیت عهدشکن و غیرقابل اعتماد آمریکا، در برنامه

 جمهور در نیویورکدیدارهای رییس

های یکجانبه و نامشروع، نوعی تروریسم جمهور: تحریمرئیس

 اقتصادی است.

نفی مذاکره در شرایط 

 کنونی

گیرد با طرف آمریکایی زمانی صورت میروحانی گفت ملاقات 

 که به نفع دو کشور و ملت باشد.

وزیر امور خارجه با اشاره به بدعهدی امریکا و خروج از برجام، 

مان را برای گفت: دولت ترامپ قابل اعتماد نیست و وقت

 کنیم.مذاکره با آمریکا تلف نمی

حمایت داخلی و خارجی 

از ج.ا.ایران و تقبیح 

 آمریکا

حمایت مقامات کشورها در مجمع عمومی سازمان ملل از 

 ایران و انتقادها به آمریکا ادامه دارد.

 گرایی آمریکا، پیامی به یکجانبه4+1بیانیه ایران و 

جمهور را عزتمندانه و از دبیر شورای نگهبان سخنان رئیس

 موضع قدرت دانست.
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 عبارات و مضامین زیرمقولات مقولات

دستاوردهای سفر 

 روحانی به نیویورک

سیاسی و دستاوردهای 

 اقتصادی

 روحانی دست پر به تهران بازگشت

ها اعلام کردند برای مبادلات تجاری با  جمهور: اروپاییرئیس

 ایران کانال ویژه بانکی را عملیاتی خواهند کرد.

 تسهیل مبادلات مالی ایران براساس برجام  تعیین سازوکار ویژه

-توسعه مناسبات بین

 المللی

جمهور فرانسه مجمع عمومی با رئیسجمهور در حاشیه رئیس

وزیران نروژ، بلژیک و ارمنستان، دیدار و درباره و نخست

 وگو کرد.المللی گفتمناسبات دوجانبه و تحولات بین

 

 پوشش خبری وبگاه شبکه خبر از سخنان ترامپ: -4جدول 

 عبارات و مضامین زیرمقولات مقولات

آمریکا  سیاست

در قبال 

کشورهای 

 مستقل

ها و یادآوری دسیسه

 های خصمانه آمریکاسیاست
 هایش را تکرار کردترامپ دروغ

ها با خروج آمریکا از مخالفت

 هابرجام و بازگشت تحریم

ترامپ مخالفت جهانی با خروج آمریکا از برجام را نادیده 

گرفت و مدعی شد: بسیاری از کشورها از خروج آمریکا از 

 .اندبرجام حمایت کرده

المللی برجام را نقض کرده و یکجانبه خارج آمریکا توافق بین

 شده است...

نفوذ ایران در 

 منطقه

توانمندی دفاعی و نفوذ 

 ایمنطقه

وی که از توانمندی دفاعی جمهوری اسلامی خشمگین 

 .است، ایران را به دخالت نظامی در یمن و سوریه متهم کرد

آمیز استفاده صلح

 ایاز انرژی هسته
 پایبندی ایران به تعهدات

المللی انرژی اتمی قرار دارد و ایران تحت نظارت آژانس بین

 آژانس پایبندی تهران را بارها اعلام کرده است...

انزوا و تمسخر 

 ترامپ در دنیا

پوشش گسترده حواشی 

سخنرانی ترامپ و تمسخر 

-وی از سوی رهبران و رسانه

 های جهان

آمریکا درباره عملکرد جمهور بخش نخست نطق رئیس

 خوبش با خنده سران جهان روبرو شد.

سخنان ترامپ در سازمان ملل باعث مضحکه و خنده 

رهبران جهان شد که این حرکت حتی خود ترامپ را شوکه 

 کرد.

ها به دلیل پوشش  نماینده آمریکا در سازمان ملل از رسانه

 منفی خندیدن سران جهان به سخنان دونالد ترامپ انتقاد

 کرد.

هایی همراه بود چون همیشه با حاشیهسخنرانی ترامپ هم

چون شلیک خنده رهبران جهان به ها همکدام از آناما هیچ
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 عبارات و مضامین زیرمقولات مقولات

 ها بازتاب نیافت.سخنان ترامپ در رسانه

انزوای آمریکا به دلیل 

های استکباری و سیاست

 های ترامپدیدگاه

 راضی استهای آمریکا ناجهان از سیاست

جمهور آمریکا را کارشناسان سیاسی مواضع و سخنان رئیس

 بینی او دانستند.در سازمان ملل ناشی از خودبزرگ

جمهور آمریکا بدون اشاره به بدعهدی کشورش در رئیس

وگو با کره شمالی و نادیده گرفتن سخنان مقامات آن گفت

: در اند، گفتکه اخیرا ترامپ را تبهکار و دروغگو خوانده

 .ایمکننده داشتههای دلگرمروابط با کره شمالی پیشرفت

مشکلات آمریکا با دیگر کشورها بخش دیگری از سخنان 

 ترامپ را به خودش اختصاص داد.

معیارهای دوگانه 

غرب و شکست 

آمریکا مقابل 

 ایران

های آمریکا در منطقه دخالت

 و حمایت از تروریسم

ای  در درصدد ایجاد یک ائتلاف منطقهکه ترامپ با اشاره به این

های تسلیحاتی و مالی میان کشورهای عربی است، حمایت

 آمریکا از داعش را پنهان کرد.

گیری ترامپ بدون اشاره به ناکامی آمریکا در سوریه درباره کناره

 .حل سیاسی هستیمبشار اسد گفت: در سوریه به دنبال راه

های ایالات شکست سیاست

 در قبال ج.ا.ایرانمتحده 

یک رسانه آمریکایی نوشته تلاش دولت این کشور در سازمان 

 ملل برای منزوی کردن ایران نتیجه عکس داده است.

هراسی و  های ایران سیاست

 افکنانه آمریکا تفرقه

افکنانه کاخ  هراسی و تفرقه های ایران ترامپ در راستای سیاست

های همسایگان و سفید ادعا کرد: رهبران ایران به مرز

گذارند و منابع مردم خود را  حاکمیت ملی کشورها احترام نمی

کنند تا آن را صرف خود و ایجاد آشوب در خاورمیانه  غارت می

 کنند.

که سعی داشت مردم و نظام ایران را از هم جدا وی درحالی

نشان دهد...، اظهار کرد: مقامات این کشور میلیاردها دلار 

های ارزشمند اقتصاد  اند. بخش اختلاس کردهسرمایه مردم را 

اند و منابع را غارت کردند تا جیب  کشور را در دست گرفته

 خود را پر از پول کنند و جنگ راه بیندازند!

افکنانه خود گفت: از تمام  های تفرقه وی در راستای سیاست

خواهیم ایران را منزوی کنند و از مردم ایران  کشورها می

بتوانند حقوق مذهبی و آینده خود را دست  حمایت کنند تا

 .بگیرند

http://www.irinn.ir/fa/news/628920/%D8%AC%D9%87%D8%A7%D9%86-%D8%A7%D8%B2-%D8%B3%DB%8C%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%A2%D9%85%D8%B1%DB%8C%DA%A9%D8%A7-%D9%86%D8%A7%D8%B1%D8%A7%D8%B6%DB%8C-%D8%A7%D8%B3%D8%AA
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 تحلیل كمّی ب(

شماری و بررسی تارنمای دو رسانه در بازۀ زمانی مدنظر با توجه به مطالعه آماری به شیوه تمام

 و متمرکز بر دو سخنرانی یادشده، نتایج زیر به دست آمد:

 توزیع فراوانی مطالب -1

 درصد فراوانی مطالب سایتوب

 61.6 37 شبکه خبر

 38.4 23 سی فارسیبیبی

 100 60 جمع

 عناصر خبری برجسته تیتر و لید -2

 سایت شبکه خبر

 درصد فراوانی عنصر خبری برجسته لید درصد فراوانی عنصر خبری برجسته تیتر

 6/48 18 که 7/29 11 که

 5/40 15 چه 6/67 25 چه

 0 0 چرا 0 0 چرا

 7/2 1 چگونه 0 0 چگونه

 0 0 کی 0 0 کی

 1/8 3 کجا 7/2 1 کجا

 100 37 جمع 100 37 جمع

 سی فارسیبیسایت بی

 درصد فراوانی عنصر خبری برجسته لید درصد فراوانی عنصر خبری برجسته تیتر

 5/65 13 که 4/30 7 که

 1/39 9 چه 9/60 14 چه

 0 0 چرا 0 0 چرا

 0 0 چگونه 0 0 چگونه

 3/4 1 کی 0 0 کی

 0 0 کجا 7/8 2 کجا

 100 23 جمع 100 23 جمع
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 های خبری تیتر و لیدارزش -3

 سایت شبکه خبر

های خبری برجسته ارزش

 تیتر
 درصد فراوانی های خبری برجسته لیدارزش درصد فراوانی

 1/54 20 شهرت 1/35 13 شهرت

 2/16 6 دربرگیری 5/40 15 دربرگیری

 0 0 مجاورت 4/5 2 مجاورت

 9/18 7 کشمکش 2/16 6 کشمکش

 0 0 بزرگی 0 0 بزرگی

 8/10 4 شگفتی 7/2 1 شگفتی

 0 0 تازگی 0 0 تازگی

 100 37 مجموع 100 37 مجموع

 سی فارسیبیسایت بی

های خبری برجسته ارزش

 تیتر
 درصد فراوانی های خبری برجسته لیدارزش درصد فراوانی

 13 3 شهرت 1/26 6 شهرت

 0 0 دربرگیری 13 3 دربرگیری

 7/8 2 مجاورت 7/8 2 مجاورت

 9/60 14 کشمکش 5/43 10 کشمکش

 13 3 بزرگی 3/4 1 بزرگی

 3/4 1 شگفتی 3/4 1 شگفتی

 0 0 تازگی 0 0 تازگی

 100 23 مجموع 100 23 جمع

 ماهیت مطالب -4

خبر و گزارش،  35مطلب منتشره در تارنمای شبکه خبر ازمجموع دو سخنرانی،  37از 

مطلب خود از  23سی فارسی در کل بیمطلب فرایندمدار بود. تارنمای بی 2رویدادمدار و 

-سایت بیای نبرده است. به دلیل صفر بودن فراوانی این شاخص در وبمطالب فرایندمدار بهره
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؛ هرچند افزاری میسر نیستسی، ترسیم نمودار و تحلیل آماری یافته فوق به لحاظ نرمبی

 ود.شاختلاف معنادار تعبیر می

 استفاده از صفات ارزشی -5

مورد هم از  4مطلب خود، از صفات ارزشی در تیتر و در  37مورد از  2سایت شبکه خبر در 

صفات ارزشی در لید استفاده کرده است. این رقم در مورد سایت رقیب، صفر است. به دلیل 

آماری یافته فوق  سی، ترسیم نمودار و تحلیلبیسایت بیصفر بودن فراوانی این شاخص در وب

 شود.افزاری میسر نیست؛ هرچند اختلاف معنادار تعبیر میبه لحاظ نرم

 روش تهیه مطالب -6

 درصد فراوانی نوع تهیه مطلب 

 

 شبکه خبر

 

 5/94 35 پوششی)غیرتولیدی(

 5/5 2 تولیدی

 0 0 ترکیبی

 100 37 جمع

 

 سی فارسیبیبی

 

 6/69 16 پوششی)غیرتولیدی(

 13 3 تولیدی

 4/17 4 ترکیبی

 100 23 جمع

 منابع خبری -7

 درصد فراوانی منبع خبر 

 شبکه خبر

 

 73 27 اختصاصی

 27 10 سایر منابع

 100 37 جمع

 سی فارسیبیبی

 

 7/95 22 اختصاصی

 3/4 1 سایر منابع

 100 23 جمع
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 شیوه ارائه -8

 درصد فراوانی نوع ارائه مطلب 

 شبکه خبر
 

 81 30 خبر/گزارش خبری

 * 0 خبر کوتاه)بدون تیتر(

 0 0 گزارش

 7/2 1 وگو(مصاحبه)گفت

 7/2 1 تحلیل و تفسیر

 0 0 یادداشت و مقاله

 
 6/13 5 های دیگربازنشر مطالب رسانه

 100 37 جمع

 سی فارسیبیبی
 

 5/52 12 خبر/گزارش خبری

 * 61 خبر کوتاه)بدون تیتر(

 8/34 8 گزارش

 7/8 2 گو(ومصاحبه)گفت

 3/4 1 تحلیل و تفسیر

 0 0 یادداشت و مقاله

 0 0 های دیگربازنشر مطالب رسانه

 100 23 جمع

 گیرینوع جهت -9

 درصد فراوانی )جانبداری(گیرینوع جهت 

 شبکه خبر
 

 8/10 4 مثبت در قبال ایران

 0 0 منفی در قبال ایران

 0 0 آمریکامثبت در قبال 

 2/16 6 منفی در قبال آمریکا

 73 27 خنثی)ندارد(

 100 37 جمع

 سی فارسیبیبی
 

 0 0 مثبت در قبال ایران

 13 3 منفی در قبال ایران

 0 0 مثبت در قبال آمریکا

 0 0 منفی در قبال آمریکا

 87 20 خنثی)ندارد(

 100 23 جمع
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 تیتر/لیدلب بر حسب موضوع برجسته مطا -10

 درصد فراوانی مطالب بر حسب موضوع برجسته 

 شبکه خبر
 

 7/2 1 ایبرجام/هسته

 7/75 28 دیپلماسی/سیاست خارجی

 0 0 تهدید نظامی/تروریسم

 1/8 3 اقتصادی/تحریم

 5/13 5 کدامهیچ

 100 37 جمع

 سی فارسیبیبی

 3/4 1 ایبرجام/هسته

 87 20 دیپلماسی/سیاست خارجی

 0 0 تهدید نظامی/تروریسم

 7/8 2 اقتصادی/تحریم

 0 0 کدامهیچ

 100 23 جمع

 

 ایامکانات چندرسانه -11

 درصد فراوانی ایامکانات چندرسانه 

 سایت شبکه خبر
 

 6/13 5 عکس )روز یا آرشیوی(

 0 0 عکس و صوت

 0 0 عکس و طرح

 9/45 17 فیلم

 4/5 2 عکس و فیلم

 0 0 طرح

 0 0 صوت

 1/35 13 کدامهیچ

 100 37 جمع

 سی فارسیبیسایت بی
 

 1/26 6 عکس )روز یا آرشیوی(

 7/8 2 عکس و صوت

 3/4 1 عکس و طرح

 7/21 5 فیلم

 3/4 1 عکس و فیلم

 0 0 طرح

 0 0 صوت

 8/34 8 کدامهیچ

 100 23 جمع
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 امکانات تعاملی -12

        Y=yes    N=none                                                                                           *   

 های اجتماعیپیوند شبکه -13
 سروش بالاترین یوتیوب بوکفیس یتریتو اینستاگرام تلگرام 

 N N N N N N Y شبکه خبر

 Y Y Y Y Y Y N سی بیبی

Y=yes    N=none                                                                                          * 

 

 جمهوریفراوانی مطالب رؤسای -14

 جمهورینوع اخبار و نام رؤسایجدول متقاطع 

 

 نام
 مجموع

 ترامپ روحانی

 نوع خبر
 61 51 10 کوتاه

 48 21 27 مشروح

 109 72 37 کل

 

 جدول متقاطع نام و نوع اختصاصی

 

 نام
 مجموع

 ترامپ روحانی

 نوع
 30 9 21 شبکه خبر

 79 63 16 سیبیبی

 109 72 37 کل

 
RSS 
 

 ایمیل
 خبرنامه

 الکترونیکی
 بازخورد

پیوند به اخبار 

 مرتبط

پیوند موضوعات 

 مرتبط

 Y Y Y Y Y Y شبکه خبر

 Y Y N N Y Y سیبیبی
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 بحث

 تحلیل كمّی  -1بخش 

خبر مشروح و  23سی فارسی بیهای مختلف و سایت بیمطلب در قالب 37شبکه خبر  سایت

جمهوری دو کشور در مجمع عمومی منتشر کردند، اما تفاوت مهم، گزارش از سخنرانی رؤسای

سی فارسی است که در قالب پوشش خبری لحظه به بیانتشار اخبار کوتاه در سایت بی

خبر  61ها از تلویزیون این شبکه( انجام شد. انتشار خنرانیزمان با پخش مستقیم سلحظه)هم

سایت شبکه سی فارسی از مجموع دو سخنرانی یادشده، در مقایسه با وببیکوتاه در سایت بی

خبر که از این امکان بهره نگرفته، جزو وجوه تمایز اصلی دو رسانه است. با این وجود، از آن 

های تیتر، لید و... میسر نیست، صرفا به وتاه به لحاظ ویژگیجایی که بررسی و ارزیابی اخبار ک

 شود.ها اکتفا میبیان فراوانی آن

سی تقریبا به میزان بیسایت بیعناصر خبری برجسته تیتر: تارنمای شبکه خبر و وب

سایت در نیز در هر دو وب« کجا»اند؛ عنصر خبری بهره گرفته« چه»و « که»یکسانی از عناصر 

-و در سطح معنی 855/1با توجه به آزمون کای اسکوئر به میزان سوم کاربرد بوده است. مرتبه 

 سایت تفاوت معناداری وجود ندارد.درصد اطمینان، بین دو وب 95درصد، با  5داری بالای 

در لید مطالب دو رسانه نیز « چه»و « که»عناصر خبری برجسته لید: استفاده از عناصر 

و  211/3با توجه به آزمون کای اسکوئر به میزان اول و دوم قرار دارد. های  همانند تیتر، در رده

سایت تفاوت معناداری درصد اطمینان، بین دو وب 95درصد، با  5داری بالای در سطح معنی

 وجود ندارد.

های نخست های خبری در تیتر: دربرگیری، شهرت و کشمکش، به ترتیب در ردهارزش

سی بیسایت بیسایت شبکه خبر بود. در وبرد در تیتر مطالب وبهای خبری پرکاربارزش

های خبری مورداستفاده در فارسی، کشمکش، شهرت و دربرگیری به ترتیب بیشترین ارزش

درصد  40تیترها بوده است. در تیترهای سایت شبکه خبر، ارزش خبری دربرگیری با بیش از 

درصد، بیشترین  43خبری کشمکش با بیش از سی ارزش بیکاربرد، و در تیترهای سایت بی

و در سطح 192/12با توجه به آزمون کای اسکوئر به میزان  اند.میزان را به خود اختصاص داده

درصد اطمینان، تفاوت معناداری وجود ندارد. هرچند تاکید بر  95درصد، با  5داری بالای معنی

 سی فارسی بیشتر مشهود بود.بیکشمکش در سایت بی
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های خبری در لید: در لید مطالب سایت شبکه خبر سه ارزش خبری شهرت، رزشا

سی فارسی، ارزش خبری بیسایت بیدربرگیری و کشمکش صدرنشین بودند، اما در وب

درصد، در صدر قرار داشت. اما با توجه به آزمون کای اسکوئر به  61کشمکش با فراوانی حدود 

سایت درصد اطمینان، بین دو وب 95درصد، با  5الای داری بو در سطح معنی 080/6میزان 

 تفاوت معناداری وجود ندارد. 

خبر و گزارش،  35مطلب تارنمای شبکه خبر از مجموع دو سخنرانی،  37ماهیت مطالب: از 

مطلب خود از  23سی فارسی در کل بیمطلب فرایندمدار بود. تارنمای بی 2رویدادمدار و 

-سایت بیای نبرده است. به دلیل صفر بودن فراوانی این شاخص در وبمطالب فرایندمدار بهره

 افزاری میسر نبود.سی، ترسیم نمودار و تحلیل آماری یافته فوق به لحاظ نرمبی

مطلب خود، از  37مورد از  2کم در صفات ارزشی در تیتر/لید: سایت شبکه خبر دست

ی در لید مطالب استفاده کرد. این رقم در مورد هم از صفات ارزش 4صفات ارزشی در تیتر و در 

سی، بیسایت بیمورد سایت رقیب، صفر است. به دلیل صفر بودن فراوانی این شاخص در وب

افزاری میسر نیست، هرچند اختلاف ترسیم نمودار و تحلیل آماری یافته فوق به لحاظ نرم

 شود.معنادار تعبیر می

های خبرنگار ب، بیانگر دخالت دادن عقاید و نگرشاستفاده از صفات ارزشی در تنظیم مطال

ای چندان مقبول نیست. یا تیم سردبیری در انتشار خبر و گزارش رویدادهاست و به لحاظ حرفه

انگیزاند و به میمخاطب را بر سی بدین لحاظ کمتر حساسیتبیشیوه تنظیم مطالب در بی

 تر است. ای نزدیکاصول حرفه

مطلب پوششی منتشر  35مطلب تولیدی و  2سایت شبکه خبر در وبروش تهیه مطالب: 

مطلب پوششی  16مطلب ترکیبی و  4مطلب تولیدی،  3سی فارسی بیسایت بیشد. در وب

 95درصد، با  5داری بالای و در سطح معنی 746/1بود. با توجه به آزمون کای اسکوئر به میزان 

 ادار وجود دارد. سایت تفاوت معندرصد اطمینان، بین دو وب

ها اختصاصی این رسانه، اما در درصد اخبار و گزارش 73منابع خبری: در سایت شبکه خبر 

با توجه به آزمون کای اسکوئر به میزان درصد مطالب، اختصاصی بود.  95سی بیش از بیبی

ت سایت تفاودرصد اطمینان، بین دو وب 95درصد، با  5داری بالای و در سطح معنی 0.290

 معنادار وجود دارد. 
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 8خبر،  12سی فارسی در بازه زمانی موردنظر تحقیق، بیشیوه ارائه مطالب: وبگاه بی

وگو و یک تحلیل در این خصوص منتشر کرد. در همین مدت در تارنمای شبکه گفت 2گزارش، 

-نهمورد بازنشر مطالب رسا 5خبر یا گزارش خبری کوتاه، یک مصاحبه، یک تحلیل و  30خبر 

با توجه به آزمون کای اسکوئر به های داخلی( منعکس شد. های دیگر)تصویر صفحه اول روزنامه

درصد اطمینان، به لحاظ آماری  95درصد، با  5داری بالای و در سطح معنی 842/4میزان 

چه متغیری تحت عنوان اخبار کوتاه در این بررسی تفاوت معناداری وجود ندارد. اما چنان

خبر  61سی فارسی بیدر سایت بی ظ شود، نتایج کاملا متفاوت خواهد بود، زیراآماری لحا

 ها منتشر شد.کوتاه از سخنرانی

درصد مطالب  13درصد مطالب سایت شبکه خبر در قبال آمریکا و  16گیری مطالب: جهت

ود سی فارسی در تنظیم اخبار خبیگیری منفی داشت. سایت بیسی در قبال ایران جهتبیبی

درصد  10جانبداری مثبت به نفع هیچ یک از دو کشور نداشت اما در شبکه خبر افزون بر 

با توجه به آزمون کای اسکوئر به میزان  داد.گیری مثبت در قبال ایران را نشان میمطالب جهت

سایت تفاوت درصد اطمینان، بین دو وب 95درصد با  5داری بالای و در سطح معنی958/0

 دهند.هر دو در تنظیم مطالب درجاتی از جانبداری را نشان میجود ندارد.  معناداری و

درصد مطالب وبگاه شبکه خبر به  75مطالب بر حسب موضوع برجسته تیتر/لید: افزون بر 

 8گنجد؛ اندکی بیش از بندی موضوعی ذیل عنوان دیپلماسی و سیاست خارجی میلحاظ رده

ای یا درصد نیز به انرژی هسته 7/2ها و تصاد یا تحریمدرصد مطالب این رسانه به موضوع اق

درصد مطالب مرتبط با دیپلماسی یا سیاست  87سی بیبرجام پرداخته است. در تارنمای بی

ای و درصد نیز به موضوع هسته 4درصد به مسائل اقتصادی یا تحریم و حدود  8خارجی، حدود 

داری و در سطح معنی 047/5کوئر به میزان با توجه به آزمون کای اسبرجام پرداخته است. 

سایت، تفاوت معناداری وجود ندارد. تهدید درصد اطمینان، بین دو وب 95درصد، با  5بالای 

-های هیچ کدام از دو رسانه از سخنرانینظامی یا تروریسم، موضوع برجسته در اخبار و گزارش

 های یادشده نبود.

 5/13مطالب شبکه خبر با فیلم همراه بود و برای  درصد 46ای: حدود امکانات چندرسانه

درصد مطالب هم توأمان با عکس و فیلم همراه بود،  4/5درصد مطالب، عکس کار شده بود و 

مدیا استفاده نشده بود. در سوم مطالب این رسانه هیچ امکانات مالتیاما در مورد بیش از یک

درصد از تصویر استفاده شد، ولی  26و برای درصد مطالب از فیلم  21سی برای بیسایت بیوب
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ای درنظر گرفته نشده بود. در این وب درصد مطالب آن هیچ امکانات چندرسانه 35برای حدود 

سایت شبکه درصد موارد از صوت و عکس برای مطالب استفاده شد، اما در وب7/8سایت در 

 920/8آزمون کای اسکوئر به میزان  با توجه به برداری نشده بود.خبر از امکان صوت اصولا بهره

سایت تفاوت معناداری درصد اطمینان، بین دو وب 95درصد، با  5داری بالای و در سطح معنی

 وجود ندارد.

بهره  2امکانات تعاملی: در طراحی تارنمای شبکه خبر به خوبی از امکانات تعاملی وب 

گیری از پیوندهای سایت، امکان بهرهای که در مورد تمام مطالب این وبگرفته شد؛ به گونه

اخبار و موضوعات مرتبط، ارسال ایمیل و گردآوری بازخورد مطالب و دریافت اخبار از طریق 

سی فارسی، شیوه سهل و بیبینی شده بود. در وبگاه بیخبرنامه الکترونیکی و آر.اس.اس پیش

 دقیقی درباره بازخورد مطالب به مخاطب ارائه نشده بود. 

گذاری سی فارسی ذیل مطالب خود، امکان اشتراکبیاجتماعی: بیهای  ند به شبکهپیو

بوک، توییتر، یوتیوب، های اجتماعی پرمخاطب نظیر فیسها را در شبکهاخبار و گزارش

ها مستقیم ای اوقات در متن اخبار و گزارشاینستاگرام، تلگرام و بالاترین فراهم کرده و در پاره

ها پیوند جمهوری یا سخنگویان( در این شبکهمنابع خبری)خبرنگار، رؤسای به حساب کاربری

سایت شبکه خبر به جز درج پیوند حساب کاربری خود در شبکه داخلی سروش، از داده، اما وب

 امکانات فضای مجازی برای نشر اخبار بهره نجست.

از دو سخنرانی خبر و گزارش  121دو رسانه درمجموع جمهوری: فراوانی مطالب رؤسای

خبر  109سی فارسی بود. از این تعداد، بیها خبرهای کوتاه بیمورد آن 61منتشر کردند که 

جمهوری تعلق داشت و در بقیه به طور نسبی به هر دو پرداخته اختصاصا به یکی از دو رئیس

چنین شد. همدرصد به روحانی مربوط می 34درصد کل اخبار به ترامپ و حدود  66شد. حدود 

مورد، مطالب مرتبط با فقط ترامپ در شبکه  21مطالب مرتبط با فقط روحانی در شبکه خبر 

فقره، اخبار  6سی)به جز اخبار کوتاه( بیمورد، تعداد مطالب مرتبط با فقط روحانی در بی 9خبر 

-بیمورد، مطالب مرتبط با فقط ترامپ در بی 11سی بیکوتاه مرتبط با فقط روحانی در بی

مورد بود  50سی بیفقره و اخبار کوتاه مرتبط با فقط ترامپ در بی 12ی)به جز اخبار کوتاه( س

سازی بیشتر اخبار ترامپ و رویکرد سی در برجستهبیکه گویای رویکرد سایت خبری بی

با توجه به  جمهوری کشورمان است.سازی بیشتر اخبار رئیستارنمای شبکه خبر در برجسته

-درصد اطمینان بین دو وب 95درصد، با  5داری بالای وئر و در سطح معنیآزمون کای اسک
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سایت در انتشار اخبار مختص هر یک از دو سخنران و نیز استفاده از اخبار کوتاه، تفاوت 

خبر  10خبر مربوط به سخنرانی ترامپ و   51سی بیخبر کوتاه بی 61معناداری وجود دارد. از 

 مربوط به روحانی بود.

 : تحلیل محتوای كیفی 2بخش 

سی و روحانی: این رسانه ضمن بازتاب انتقاد روحانی از رویکردهای ترامپ و بیبی -الف

ای و احتمال  نامه هستهراهبردهای سیاست خارجی ایالات متحده، خروج آمریکا از توافق

نطقه چنین با مهم دانستن امنیت ممذاکره مجدد را در خط خبری خود برجسته کرد. هم

سازی اهمیت این رویداد، از مطالب خلیج فارس و موقعیت ایران در منطقه، در برجسته

های دیگر نیز بهره جست. اشاره گذرا به مخالفت دیگر کشورها با رویکردهای ترامپ، رسانه

ها برای مردم ایران و نیز، توافق ایران و  هایی درخصوص تبعات بازگشت تحریمارائه گزارش

ه سازوکار تازه تجارت، از دیگر محورهای اصلی این رسانه در پوشش خبری دربار 1+4

 سخنان روحانی بود.

سی و ترامپ: این رسانه ضمن انعکاس انتقادهای ترامپ از ایران، موضوع خروج آمریکا بیبی -ب

های دولت از برجام را محور قرار داد. در عین حال، به مخالفت سران کشورها با دیدگاه

ای ج.ا.ایران، تغییر شاخص های داخلی و منطقههم گریزی زد. اشاره به سیاستترامپ 

های ایران در ماه  نماگرهای اقتصادی کشورمان در پی سخنرانی ترامپ، بازگشت تحریم

نوامبر و احتمال ملاقات و مذاکره دوباره، از دیگر محورهای اصلی پوشش خبری این رسانه 

چنین موضوع ایران و کره شمالی در رویکرد ا بود. همجمهوری آمریکاز سخنرانی رئیس

سیاست خارجی ترامپ را با یکدیگر قیاس کرد و از این منظر به ارائه تحلیل خود از 

 رو در آینده مناسبات دو کشور پرداخت.احتمالات پیش

جمهوری ترین هدف سفر رئیسشبکه خبر و روحانی: این رسانه کوشید در مطالب خود مهم -ج

های آمریکا توصیف کند و ضمن مانوردادن بر نیویورک را تبیین ماهیت و تبعات سیاست به

جمهوری و نظام ج.ا.ایران و تقبیح های رئیسحمایت مقامات داخلی و خارجی از سیاست

آمریکا، دستاوردهای سفر روحانی به نیویورک را برای مخاطبان تشریح کند. این رسانه در 

المللی ایران، به نفی کلی مذاکره بر لزوم توسعه مناسبات بین رهیافت خود ضمن تاکید

 اش مورد توجه قرار داد. ایران و آمریکا در شرایط کنونی پرداخت و آن را در خط خبری
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ها و سیاست خصمانه آمریکا برای مخاطب شبکه خبر و ترامپ: این رسانه با یادآوری دسیسه -د

ها اشاره داشت. آمریکا از برجام و بازگشت تحریمایرانی، به مخالفت کشورها با خروج 

کردن توانمندی دفاعی ایران و نفوذ آن در منطقه و تاکید بر پایبندی ایران به برجسته

چنین پوشش تعهدات خود از محورهای اصلی این رسانه بود. تارنمای شبکه خبر هم

زیادی بر تمسخر وی از گسترده حواشی سخنان ترامپ را در دستور کار قرار داد و تاکید 

های جهان داشت. مانوردادن بر انزوای آمریکا در جهان به دلیل سوی رهبران و رسانه

های آمریکا های استکباری ترامپ، دیگر خط خبری این رسانه بود. اشاره به دخالتسیاست

ان های آن در قبال ج.ا.ایردر منطقه و حمایت از تروریسم، در عین تاکید بر شکست سیاست

 .افکنانه کاخ سفید، از دیگر محورهای اصلی بود هراسی و تفرقه های ایران ازجمله سیاست

 گیرینتیجه

دهند. ما به عنوان مخاطبان ها هستند که به افکار عمومی جهت میدر دنیای امروز، این رسانه

به دلیل های گوناگون، در معرض اخبار و اطلاعات بیشماری هستیم که البته همه روزه رسانه

کنیم و دیدگاه ما ها را به طور خاص دریافت میمقتضیات زمانه، تنها بخش کوچکی از آن

-ها شکل میهای دریافتی از رسانهدرباره جهان پیرامونی با توجه به همین سهم اندک از داده

ه های جدید، مخاطبان را بگیرد. اگرچه همان گونه که در مفاهیم نظری اشاره شد، ظهور رسانه

ها رویکردی تعاملی و های جدید، اغلب آنکاربر مبدل ساخته و به دلیل ماهیت فناورانه رسانه

ای به طور اند، اما با این وجود، هیچ رسانهمشارکتی برای جذب بیشتر مخاطب در پیش گرفته

طرف نیست. هر رسانه، گزارش رویدادها را با توجه به مصالح و منافع و سیاستگذاری کامل بی

گذاری اخبار و چینش گذارد. از این رو، نوع اولویتپیشینی خود در معرض دید مخاطب می

سازی های تکنیکی پر از ظرافت در برجستهبانی خبر، شیوهرویدادها در خروجی رسانه با دروازه

 شود. سازی، بسیار مهم تلقی میسازی و چارچوبها و رویدادها، انگارهچهره

های جدید باید یادآور شد در قرن فناوری بر صنعت خبر و فراگیری رسانهدرخصوص تأثیر 

های دیجیتال غالب یکم صنعت رسانه در اکوسیستم دیگری خواهد بود که در آن پلتفرموبیست

دهد و اینترنت به  نگاری دیجیتال هر روز مرزهای خود را گسترش میخواهند بود. روزنامه

یا مهم به گزینه ترجیحی برای پیگیری اخبار تبدیل شده است؛ عنوان یک منبع خبری اصلی  

ای که قاطبه جمعیت آن را جوانان تشکیل  خصوص جامعه های اجتماعی و به  در عصر رسانه

-های سنتی و جریان اصلی به رسانه دهند، اقناع و مدیریت افکار عمومی در گرو توجه رسانه می
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های اصلی کشور به امری که سیاستگذاران رسانه (.1391های اجتماعی است)جهانشاهی: 

 خصوص صداوسیما باید بدان توجه کافی داشته باشند و ملزومات آن را به خوبی مهیا سازند.

های اجتماعی سه نقش بسیار ارزشمند دارند:  سی، رسانهبیاز دیدگاه مدیران ارشد بی

های تلویزیونی استفاده از  .. شبکهپلتفرمی برای محتوا، گردآوری خبر و درگیر کردن مخاطب.

بوک؛ ارائه اخبار  اند: ارائه خبر در فیس بندی کرده های اجتماعی را در پنج شیوه دسته رسانه

های اجتماعی و تالارهای شده؛ به دست آوردن مخاطبان جدید در شبکه آوری  کوتاه جمع

روزرسانی اخبار گاران برای انتشار و بهدهندگان و خبرن وگو؛ استفاده از حساب کاربری ارائهگفت

های خبری  سی یکی از سازمان بی بی و درنهایت، پوشش زنده رویدادها روی تلفن همراه...

تاکنون روی اینترنت تلفن همراه  1999های اجتماعی است و از مندی از رسانه پیشتاز در بهره

د افزوده است. تیم اخبار اجتماعی این تصویر را به محتوای موبایل خو 2003حضور داشته و در 

های مناسب در کند و محتوا را در قالبهای اجتماعی فعالیت می سرعت در رسانه رسانه به

 (. 1394)جهانشاهی: دهد توییتر بازنشر می

-ای و بهرههای همگرایی رسانهسی فارسی با استفاده از قابلیتبیدرمجموع باید گفت بی

اش های اجتماعی و حساب کاربری رسمی خود و عوامل خبریکانات شبکهگیری مطلوب از ام

ای این رویداد به در این فضاها به خوبی کوشش کرد که اشراف خبری خود را در پوشش رسانه

سازی مقولات مدنظر و نوعی بازنمایی مخاطب یا همان کاربر فعال امروزی بقبولاند و با برجسته

های اد خبری مهم، مخاطب را ترغیب کند که اخبار و گزارشبه سبک خود از این دو روید

 تولیدی و تحلیلی این رسانه را پیگیری کند.

های های فناورانه عصر جدید در رسانهدادن به ظرفیتاین میزان حساسیت و اهمیت

های داخلی باید برای عقب نماندن از رقبای خود و حضور خارجی قابل تامل است و رسانه

زبان، در این مسیر بیش از پیش بکوشند. این در ای مخاطبان فارسیسپهر رسانه موثرتر در

های اجتماعی که در عرصه رسانهشبکه خبر جمهوری اسلامی ایران ضمن اینحالیست که 

گیری خاص سیاسی میدان را به کلی، خالی و به رقیب واگذار کرد، در عین حال به دلیل جهت

قبال دولت حسن روحانی، در پوشش خبری مطلوب سخنرانی وی  مدیران ارشد این سازمان در

نیز تلاش و امکانات حداکثری خود را به کار نگرفت و مخاطب این رسانه، کمتر مطالب تحلیلی 

 و تولیدی یا اختصاصی آن از آوردگاه دیپلماتیک نیویورک را شاهد بود.



  1402/  تابستان  47فصلنامه علمی جامعه، فرهنگ و رسانه / سال دوازدهم/ شماره  148

 

 

ای از مسائل و به مجموعه ها این قدرت را دارند که توجه عموم رااشاره شد که رسانه

بندی اولویت رویدادها، بر بانی و ردهموضوعات معین و محدود، معطوف کنند و از طریق دروازه

ذهنیت مخاطبان به نحو دلخواه تاثیر بگذارند و افکار عمومی را به جهات موردنظرشان سوق 

ی اهمیت فراوان سی نیز درصدد القابیسایت خبری بیدهند. بدین جهت، شاهد بودیم وب

سخنرانی ترامپ در مجمع عمومی و موثر بر زندگی مخاطبان ایرانی خود بود؛ مخابره اخبار 

رسانی درباره لحظه ورود ترامپ به سازمان ملل به همراه لحظه و کوتاه، حتی اطلاعبهلحظه

راستا  ای از آن و ترغیب مخاطب به پیگیری اخبار متعاقب آن، در اینپخش تصاویر چندثانیه

 انجام شد. 

 پیشنهادها

ای کشورمان ضمن تلاش برای جلب اعتماد حداکثری و انعکاس سریع، اندرکاران رسانهدست -1

های اجتماعی برای نفوذ بیشتر اخبار در جمعیت هدف دقیق و غیرجانبدارانه اخبار، از شبکه

اند و به چالش کشیده های سنتی راهای هوشمند جایگاه مسلط رسانه بهره جویند. زیرا تلفن

های جدید و های اجتماعی غفلت کنند، خود را از فرصت های جریان اصلی که از رسانهرسانه

 کنند.توجهی از مخاطبان محروم میهای خلاقانه تولید محتوا و بخش قابل شیوه

در ارائه  اندرکاران شبکه خبر باید تغییراتیهای ژورنالیسم آنلاین، دستبا توجه به ویژگی -2

نویسی، گیری از اخبار کوتاه، خلاصهسایت خود ایجاد کنند؛ ازجمله بهرهاخبار در وب

گیری از اخبار اختصاصی با اعزام خبرنگار مدیا، بهرهاستفاده ترکیبی موثر از ابزارهای مالتی

 و استفاده بیشتر از تفسیر و تحلیل روز.

های نگاری شبکهنگاری آنلاین و روزنامههمراکز آموزش رسانه کشور مباحث جدید رسان -3

 دروس خود بگنجانند.  اجتماعی و اقتضائات آن را در سرفصل

چنان زبان )صدای آمریکاو...( همهای فارسیسایتهای داخلی با دیگر وبسایتهمسنجی وب -4

ام های تحلیل تماتیک و گفتمان نیز انجشود تحقیقات به روشجای کار دارد. پیشنهاد می

  ای به ارمغان آورد.های نوین و موثری برای سیاستگذاران عمومی و رسانهپذیرد تا رهیافت
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 منابع

 نگاری اینترنتی در ایران، تهران، انتشارات سیمای شرق (: روزنامه1395رفیعی، داود )آقا 

 ( روزنامه1378بدیعی، نعیم و قندی، حسین :) نگاری نوین، تهران، دانشگاه علامه طباطبایی 

 ( چگونگی بازتاب تحولات سیاسی کشورهای عربی خاورمیانه و شمال آفریقا 1391پورمیرزا، کرم :)

ارشد ارتباطات نامه کارشناسیسی فارسی؛ پایانبیسایت ایرنا و بیها؛ بررسی تطبیقی وبدر رسانه

 دانشکده صداوسیما  

 (1394جهانشاهی، امید« :)های جریان اصلی های نوظهور رسانههای اجتماعی و استراتژی رسانه» ،

  4، شماره 26فصلنامه رسانه، سال 

 ( بررسی تطبیقی نحوه پوشش خبری حادثه پلاسکو تهران و گرنفل لندن 1397جعفری، محمد :)

-انی، سیوهای شبکه خبر، پرس تیسایتهای داخلی و خارجی)تحلیل محتوای وبسایتدر وب

 ارشد علوم ارتباطات دانشگاه علامه طباطبایی نامه کارشناسیسی فارسی(؛ پایانبیان و بی

 ( 1383خانیکی، هادی« : )59، فصلنامه رسانه، شماره «دموکراسی دیجیتال 

  ( 1388خلجی، محمد و خانیکی، هادی« :)های دیجیتال جامعه اطلاعاتی، جوامع معرفتی، شکاف

 88های ارتباطی، زمستان ، فصلنامه پژوهش«دید توسعههای جو ضرورت

 ( مبانی ارتباطات جمعی، چاپ بیستم، تهران، نشر فیروزه 1394دادگران، سیدمحمد :) 

 ( تحلیل پیام1394دانیل رایف و همکاران :)ای؛ کاربرد تحلیل محتوای کمیّ در تحقیق، های رسانه

 سروش  ترجمه: مهدخت بروجردی علوی، تهران، انتشارات

 ( مبانی نظری و عملی پژوهش در علوم انسانی و اجتماعی، تهران، انتشارات 1396دلاور، علی :)

 رشد 

 ( 1391دولانی، عباس و دیگران« :)نشریه «هاافزارهای تحلیل دادهمرورری بر پژوهش کیفی و نرم ،

  15مدیریت سلامت، شماره 

 های یقی اخبار مرتبط با تروریسم در پایگاهبررسی تطب(: »1389زاده، بهرام و دیگران )رضاقلی

، فصلنامه رسانه، سال بیستم «میلادی 2007تا  2002های خبری صدای آمریکا و ایرنا طی سال

  4شماره 

 (بازنمایی اعتراضات مردم کشورهای عربی در شبکه1390زابلی زاده، اردشیر :)های خبری بین-

 اجتماعی دانشگاه علامه طباطبایی نامه دکترای علوم ارتباطات المللی؛ پایان

 ( اصول خبرنویسی و خبرنگاری؛ یزد، انتشارات دانشگاه 1391زارعی محمودآبادی، امیرحسین :)

 آزاد اسلامی

  ( واژه1390شکرخواه، یونس :)نامه ارتباطات، تهران، سروش 

 ( خبر، تهران، دفتر مطالعات و برنامه1388شکرخواه، یونس :)ریزی رسانه 
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 سازی های جمعی در جریانمطالعه تطبیقی عملکرد رسانه(: »1397ن، سیاوش و دیگران )صلواتیا

های نوین، سال  چهارم، ، فصلنامه مطالعات رسانه«های اجتماعی از خبر فوت مرتضی پاشاییرسانه

 15شماره 

 (تکنولوژی1388ضیایی پرور، حمید :)رکت ، تهران، ش2عمومی الکترونیک، جلدهای کاربردی روابط

 عمومی و تبلیغات روابط

 ( بررسی تطبیقی ساختار و نحوه پوشش اخبار مربوط به ایران در 1387عبدالله، علیرضا :)

سی بیالمللی)تحلیل محتوای مطالب سیاسی تارنماهای خبری ایرنا، بیتارنماهای خبری ملی و بین

 دانشگاه علامه طباطبایی ارشد علوم ارتباطات نامه کارشناسیفارسی و صدای آمریکا(؛ پایان

 های دکتر روحانی در مجمع عمومی سازمان (: تحلیل محتوای سخنرانی1395نیا، فرجاد )غلام

 ارشد دانشگاه آزاد اسلامی تهران شرق نامه کارشناسی(؛ پایان94و  93،  92های ملل)سال

 (درآمدی بر تحقیق کیفی، ویراست سوم، چاپ نهم، ترجمه:1396فلیک، اووه :)  ،هادی جلیلی

 تهران، نشر نی 

 (1394فرقانی، محمدمهدی و موذن، کاظم« :)ای آمریکادولت یازدهم و دیپلماسی رسانه» ،

 94های نوین؛ تابستان فصلنامه مطالعات رسانه

 (1395قائدی، محمدرضا و گلشنی، علیرضا« :)گراییگرایی تا کیفیروش تحلیل محتوا؛ از کمی» ،

 23های روانشناختی، سال هفتم شماره ها و مدلفصلنامه روش

 (قدرت ارتباطات، ویرایش دوم، ترجمه: حسین بصیریان جهرمی، تهران، 1396کاستلز، مانوئل :)

 انتشارات علمی و فرهنگی 

 (عناصر روزنامه1385کوواچ، بیل و روزنستیل، تام :) نگاری؛ ترجمه: داود حیدری، تهران، دفتر

 ریزی رسانه  مطالعات و برنامه

 (الفبای ارتباطات، ترجمه: کریمیان و همکاران، تهران، دفتر مطالعات 1384گیل، دیوید و دیگران :)

 رسانه 

 ( بررسی پوشش مبارزات انتخاباتی دهمین دوره ریاست1390مجیدزاده، محمد :) جهموری ایران

ایرنا  سی فارسی و خبرگزاریبیسایت فارسی صدای آلمان و مقایسه آن با وب سایت بیدر وب

 ارشد علوم ارتباطات؛ دانشگاه علامه طباطبایی نامه کارشناسی(؛ پایان88)یکم تا بیستم خرداد 

 (1393مزیدی، علی محمد و جهانگیری، محمدرضا« :) تحلیل خبررسانی نوشتاری و تصویری

جم، رسانه، سال بیست و پن، فصلنامه «لندن 2012سی از مسابقات المپیک بیخبرگزاری ایرنا و بی

  3شماره 

 (: یک جهان چندین صدا؛ ارتباطات در جامعه امروز و فردا، ترجمه: ایرج پاد، 1397براید، شون)مک

 تهران، انتشارات سروش
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 های انتقادی، تهران، های رایج و دیدگاههای رسانه، اندیشه(: نظریه1397زاده، سیدمحمد)مهدی

 انتشارات همشهری

 ها وزارت ها و بازنمایی، تهران، دفتر مطالعات و توسعه رسانهرسانه(: 1387زاده، سیدمحمد)مهدی

 فرهنگ و ارشاد اسلامی 

 ها، ترجمه: سعید آذری، تهران، سروش(: برای درک رسانه1377لوهان، مارشال)مک 

 (جریان بین1387مولانا، حمید :) المللی اطلاعات؛ گزارش و تحلیل جهانی، ترجمه: یونس

 ریزی رسانه تر مطالعات و برنامهشکرخواه، تهران، دف

 (دیپلماسی رسانه1392موذن، کاظم :) ای آمریکا در قبال بیداری اسلامی، تحلیل محتوای کیفی

ارشد مطالعات سیاستگذاری دانشگاه امام نامه کارشناسیسایت فارسی صدای آمریکا؛ پایان

 صادق)ع(

 (نرم1388نوروزپور، محمدرضا :)پیشرفته(، تهران، انتشارات ثانیه خبر)خبرنویسیخبر و سخت 

 (تکنولوژی رسانه1388ون لون، یوست :) ،ای از منظر انتقادی، ترجمه: احمد علیقلیان، تهران
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